
“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
 
 
 

     COPIA 
 

 

 

DETERMINA N. 262 /  84 CC 
 DEL 15/09/2022 
 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PATRIMONIO COMUNALE 
DEL COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - M2C4-I2.2 - CUP 
C84H22000660006 - CIG 93992499A4 - AGGIUDICAZIONE 
LAVORI           

 

 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO  

CENTRALE DI COMMITTENZA 
 
 
 

PREMESSO 

 con determina dell’Area Tecnica del Comune di Costigliole Saluzzo n°314 del 

10/09/2022 è stata disposta l’autorizzazione a contrarre per l’affidamento dei lavori “DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PATRIMONIO COMUNALE DEL COMUNE 

DI COSTIGLIOLE SALUZZO – CUP C84H22000660006, tramite la Centrale di 

Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita giusta convenzione approvata con 

D.C.C. n. 02 del 09/02/2015; 

 il Comune di Costigliole in virtù della convenzione per lo svolgimento in forma 

associata della Centrale di Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita, con 

propria nota, ha fatto pervenire al nostro protocollo la richiesta di avvio della procedura 

sopracitata;  

 che si rende necessario procedere celermente per l’affidamento dei lavori in esame; 

 
VERIFICATO che risulta possibile attivare la procedura di affidamento tramite “Trattativa 
diretta” tramite il portale Acquisti in rete PA – Me.Pa.; 

 
ATTESO CHE  
 si è proceduto a generare la trattativa diretta n. 3185138 nei confronti della ditta 

“Sordello Giancarlo di Sordello Massimo”, con sede in Busca (CN), Via Mazzini n. 23, 

per i “Efficientamento energetico del patrimonio comunale del Comune di Costigliole 

Saluzzo” CUP C84H22000660006; 

 in data 12.09.2022 la ditta “Sordello Giancarlo di Sordello Massimo”, con sede in 

Busca (CN), Via Mazzini n. 23, ha risposto alla trattativa diretta n. 3185138, 



presentando l’offerta al prezzo di € 42.774,25 oltre ad € 2.290,00 per oneri sicurezza 

non soggetti a ribasso e, pertanto, per un importo complessivo di € 45.064,25 oltre 

all’IVA dovuta nelle forme di legge il tutto corrispondente ad un ribasso dell’1,10% di € 

475,75 sulle somme soggette a ribasso (€ 43.250,00); 

 

VISTO CHE 
 l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 

stabiliscono che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le amministrazioni aggiudicatrici adottino apposita determina a contrarre, nella quale 

individuano: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dalla L. n. 108/2021, 

disciplina le modalità di affidamento dei lavori in economia stabilendo che per lavori di 

importo inferiore ad €.150.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 l'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. che recita “il contratto è stipulato, a 

pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 

secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della Stazione Appaltante o mediante 

scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 

non superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata ....”; 

 

DATO ATTO che non sussistono relazioni di parentela e conflitto di interesse tra il titolare e 
i soggetti aventi compiti di responsabilità nel procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9, 
lett. e) della Legge n. 190/2012; 
 

CONSIDERATO che per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle vigenti 
leggi, alla generazione del CIG 93992499A4; 
 
RICONOSCIUTA la necessità di dare corretta conclusione alla procedura di gara secondo 
le modalità stabilite dalla convenzione;  
 
VISTO:  
il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con 
D.P.R. n. 207/2010 s.m.i per la parte ancora in vigore;  



la delibera della Giunta dell’Unione Montana n. 4 del 27/05/2015 che istituisce la struttura 
organizzativa della Centrale di Committenza e individua l’Arch. Giuseppe MOI quale 
responsabile della stessa;  

 
VISTA la convenzione per l’istituzione della Centrale di Committenza dei Comuni della 
Valle Varaita a cui il Comune di Costigliole Saluzzo ha aderito;  
 
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito 
parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così 
come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
 

 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE tutto quanto riportato in premessa.  

2) DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi 

dell'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l'art. 192 del D. Lgs. n. 

267/2000, nella quale si individuano: 

a) il fine: con l'aggiudicazione dei lavori in esame ed il conseguente contratto s’intende 

procedere all'affidamento dei “Lavori di efficientamento energetico del patrimonio 

comunale di Costigliole Saluzzo” CUP C84H22000660006 - CIG 93992499A4; 

b) l'oggetto: il contratto avrà per oggetto l’affidamento del lavoro di cui al precedente 

punto a) e sarà stipulato a corpo; 

c) che sarà stipulato mediante la sottoscrizione digitale del contratto generato dalla 

procedura informatica Me.PA. Consip e/o scrittura privata; 

d) la modalità di scelta del contraente: la procedura di aggiudicazione dei lavori e la 

scelta del contraente è stata fatta ai sensi dell’art. 36 D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e 

s.m.i., così come modificato dalla L.108/2021, che prevede che per lavori di importo 

inferiore ad €.150.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento. 

3) DI APPROVARE la trattativa diretta n° 3185138 nei confronti della ditta “Sordello 

Giancarlo di Sordello Massimo”, con sede in Busca (CN), Via Mazzini n. 23, per il 

lavoro descritto in precedenza, presentando l’offerta al prezzo di € 42.774,25 oltre ad € 

2.290,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e, pertanto, per un importo 

complessivo di € 45.064,25 oltre all’IVA dovuta nelle forme di legge il tutto 

corrispondente ad un ribasso dell’1,10%, ammontante ad € 475,75, sulle somme 

soggette a ribasso (€ 43.250,00); 

4) DI AFFIDARE alla ditta “Sordello Giancarlo di Sordello Massimo”, con sede in Busca 

(CN), Via Mazzini n. 23, i lavori di “Efficientamento energetico del patrimonio comunale 

del Comune di Costigliole Saluzzo” CUP C84H22000660006 - CIG 93992499A4. 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Comune Costigliole Saluzzo per le 

verifiche necessarie per poter procedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace come 

prevista dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e per la predisposizione 



degli atti conseguenti la presente aggiudicazione.  

 
 
Istruita da MOI Giuseppe 

RESPONSABILE DELL'UFFICIO CENTRALE DI COMMITTENZA 
Firmato Digitalmente 

F.to: (MOI Giuseppe) 

 
 
 
 

 

 

 
       
 

 


